
             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/2 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

 
 
 
 
 

 
 PROCES-VERBAL 
 

 

 

 

 

 

Nombre des membres 

du Conseil Municipal élus : 

 

29 

 

Nombre des membres 

qui se trouvent en exercice: 

 

29 

 

Nombre des membres 

qui ont assisté à la séance 

: 

 

21 

 

Nombre des membres 

présents ou représentés : 

 

26 

 

 

DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

------------ 

Séance du 25 mars 2025 

L'an deux mille vingt cinq 

Le vingt-cinq mars 

le Conseil Municipal de la Ville de MOLSHEIM, étant assemblé 

en session ordinaire, au lieu habituel de ses séances, après 

convocation légale, sous la présidence de M. le Maire Laurent FURST 

 
Etaient présents : MM. HEITZ P., STECK G., Mme TETERYCZ S., M. 
HELLER M., Mme WAGNER-TONNER C., M. ENGEL J., Adjoints 
Mmes WOLFF C., JOERGER-PIVIDORI M., M. MARCHINI P., Mme 
ZIMINSKI T., M. HITIER N., Mme BAILLY V. (arrivée au point 2), M. 
BACKERT C., Mmes RISBEC S., TUSHA A., DIETRICH A., MM. ORSAT 
F., PETER T., Mme DEBLOCK V., M. GILARDOT A. 
 
 
Absent(s) étant excusé(s) : Mmes JEANPERT C., DINGENS E., GIACONA-
WANTZ S., MM. DERUWEZ Y-L., LAVIGNE M., CELEPCI A., WEBER J-M., 
Mme PIETTRE M-B. 
 
Absent(s) non excusé(s) :  
 
Procuration(s) : Mme JEANPERT C. en faveur de M. STECK G. 
 Mme DINGENS E. en faveur de Mme WOLFF C. 
 M. DERUWEZ Y-L. en faveur de M. HEITZ P. 
 M. LAVIGNE M. en faveur de M. HITIER N. 
 Mme PIETTRE M-B. en faveur de M. PETER T. 
 
Secrétaire de séance : Mme Catherine WOLFF 
 

 
 

 
 

N° 001/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

25 POUR 

 0 CONTRE  

DESIGNATION DU SECRETAIRE DE SEANCE 

 

 

 

 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 
 

VU le code général des collectivités territoriales pris en son article L 2541-6 ; 
 

VU son règlement intérieur et notamment son article 16 ; 
 

DESIGNE 
 

 Mme Catherine WOLFF en qualité de secrétaire de la présente séance. 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/3 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  
 
- NEANT - 
 

 

 

N° 002/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

APPROBATION DU PROCES-VERBAL DES DELIBERATIONS DE 

LA SEANCE ORDINAIRE DU 17 DECEMBRE 2024 

 

 

 

 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 2121-23 et  
R 2121-9 ; 

 

VU l'article 29 du Règlement Intérieur ; 

 

APPROUVE 
 
  sans observations le procès-verbal des délibérations adoptées en séance ordinaire du  

17 décembre 2024 ; 

ET PROCEDE 

 
  à la signature du registre. 
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 003/1/2025 

 

 

 
 

DELEGATIONS PERMANENTES DU MAIRE - ARTICLE L 2122-22 

DU CGCT : COMPTE RENDU D’INFORMATION POUR LA 

PERIODE DU 4ème TRIMESTRE 2024 
 

 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 
VU la loi N° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des 

départements et des régions ; 
 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L 2122-23 ; 
 

VU le Règlement Intérieur du Conseil Municipal et notamment ses articles 5.4 & 21 ; 

 

PREND ACTE 

 
  du compte rendu d’information dressé par Monsieur le Maire sur les décisions prises en vertu 

des pouvoirs de délégation qu’il détient selon l’article L 2122-22 du CGCT à l’appui de la note 
explicative communiquée à l’Assemblée pour la période du 1er octobre au 31 décembre 2024. 

 
 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/4 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/5 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/6 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/7 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/8 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/9 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/10 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/11 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/12 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/13 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/14 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/15 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/16 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/17 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/18 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/19 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/20 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/21 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/22 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/23 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/24 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/25 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/26 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/27 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/28 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 
TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/29 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

N° 004/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 1 ABSTENTION 

25 POUR 

 0 CONTRE  

CESSION FONCIERE – 24 RUE DES ROMAINS – VENTE 

PUBLIQUE – APPROBATION DU CAHIER DES CHARGES 
 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 
 

VU le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L 2544-17 et L 2544-18 ; 
 

VU le code général de la propriété des personnes publiques ; 
 

VU le procès-verbal d’arpentage n°2020 L certifié par le service du cadastre le 30 juillet 2024 ; 
 

VU le projet de cahier des charges annexé à la présente ; 
 

VU l’avis du Domaine n°2024-67300-66161 du 24 octobre 2024 ; 
 

CONSIDERANT  
 - que l’estimation de la valeur vénale du bien immobilier cadastré section 27 parcelle 798/135 est fixé 

 à 363 000 € HT assortie d’une marge d’appréciation de 10 % par les services fiscaux ; 

 

- que la propriété vendue est un démembrement d’une parcelle mère section 27 numéro 135 d’une 
 contenance de 12,85 ares acquise après exercice du droit de préemption et acte authentique signé 
 le 2 février 2024 au prix de 337 501,98 € frais inclus, dont 330 000 € pour la seule vente 

 

CONSIDERANT que le projet de cahier des charges est susceptible de corrections qui n’affectent en rien les 
éléments substantiels de la vente envisagée (prix, consistance, modalités de cession) ; 

 
Après en avoir délibéré 

DECIDE 
 

La cession, dans le cadre d’une vente par adjudication volontaire, du bien immobilier sis 24 rue des 
romains, cadastré comme suit : 
 

Section parcelle 
superficie 

(ares) 
nature 

zonage 

PLU 

27 798/135 

                
6,55  surbâti  UB 

                
0,30  terrain nu 1AUb 

 

FIXE 
 

La mise à prix à 300 000 euros (trois cent mille euros), correspondant au prix de réserve ; 
 

CHARGE 
 

 L’étude notariale de Maîtres SOHET et LEHN DE DAMAS de procéder à la vente publique des biens 
visés par la présente ; 

APPROUVE 
 

 Le cahier des charges de la vente joint à la présente ; 
 

AUTORISE 
 

Monsieur le Maire ou son adjoint délégué à signer : 
- le cahier des charges de la vente  
- le procès-verbal d’adjudication 
- l'ensemble des actes à intervenir pour concrétiser la cession foncière décidée 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/30 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/31 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/32 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 
 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/33 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/34 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/35 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/36 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/37 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/38 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/39 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/40 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/41 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/42 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/43 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/44 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/45 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/46 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/47 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 
 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/48 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 
 

 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/49 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

N° 005/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

BUDGET PRINCIPAL EXERCICE 2025 : AUTORISATIONS DE 

PROGRAMME ET DES CREDITS DE PAIEMENT - RECTIFICATIF 
 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 
VU la loi n° 92-125 du 6 février 1992 sur l'Administration Territoriale de la république autorisant 

l'utilisation de la procédure des autorisations de programme/crédits de paiement dans les 
départements et les communes ;  

 

VU le décret N° 97-175 du 20 février 1997 relatif à la procédure des autorisations de 
programme/crédits de paiement pour les communes de + de 3500 habitants ;  

 

VU le décret n° 2005-1661 du 27 décembre 2005 modifiant le Code Général des Collectivités 
Territoriales (partie réglementaire) et relatif aux règles budgétaires et comptables 
applicables aux collectivités territoriales, à leurs groupements et aux établissements publics 
locaux qui leur sont rattachés ;  

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 1612-1, L 2311-3 
et R 2311-9 ;  

 

VU sa délibération N° 081/4/2024 du 18 novembre 2024 portant adoption du DEBAT 
D’ORIENTATION BUDGETAIRE exercice 2025 ;  

 

VU sa délibération N° 095/5/2024 du 17 décembre 2024 portant sur les Autorisation de 
Programme et les Crédits de Paiements pour l’exercice 2025 ; 

 

VU sa délibération N° 096/5/024 du 17 décembre 2024 portant adoption du Budget Primitif du 
Budget Principal de l’exercice 2025 ; 

 

SUR PROPOSITION des Commissions Réunies du 11 mars 2025 ; 
 

ET APRES en avoir délibéré ; 

 

DECIDE 

 
 dans le cadre de ses compétences exclusives en matière budgétaire de créer les 

autorisations de programme pour un montant total de 13 818 238 € selon état ci-joint 
(annexe) ;  

PRECISE 
 

 que le montant des crédits de paiement inscrit au Budget Primitif 2025 section 
investissement s'élève à la somme de 4 733 650 € selon état ci-joint (annexe).  

 

PRECISE 
 

 qu'un montant de dépenses imprévues sur les Autorisations de Programme correspondant à 
2% des dépenses réelles de la section d’investissement du Budget Primitif 2025 s'élève à la 
somme de 255 300 € et peut être utilisé sur le budget 2025. 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/50 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

Numéro Libellé programme Chapitre
Montant

Initial

Modification 

AP en 2025

Montant 

définitif

Crédit de 

paiement 

antérieur 

(estimatif au 

30/11/2024)

Crédits de 

paiement 

2025

Crédits de 

paiement au-delà 

de  

2025

2013-5 PN Gare 204 2 158 238,00 2 158 238,00 1 726 590,40 431 650,00

2019-9 Chartreuse 23 1 400 000,00 300 000,00 1 700 000,00 60 000,00 600 000,00 1 040 000,00

2022-13 Ecole maternelle de la Bruche 23 3 800 000,00 1 000 000,00 4 800 000,00 270 000,00 3 000 000,00 1 530 000,00

2020-10 Quartier Henri Meck 2 23 3 100 000,00 150 000,00 3 250 000,00 2 541 000,00 700 000,00

2023-14 Rue de Saverne 23 1 910 000,00 1 910 000,00 1 908 000,00 2 000,00

TOTAL 12 368 238,00 1 450 000,00 13 818 238,00 6 505 590,40 4 733 650,00 2 570 000,00

AP de dépenses imprévues 020 255 300,00

Soit 12 765 000 € de dépenses réelles d'investissement X 2%

AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT

 
 

 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 006/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

FORET COMMUNALE DE MOLSHEIM A URMATT – EXERCICE 

FORESTIER 2025 : 

- ETAT PREVISIONNEL DES COUPE DE BOIS 

- PROGRAMME DES TRAVAUX D’EXPLOITATION ET 

PATRIMONIAUX 

- BILAN PREVISIONNEL 2025 

__________________________ 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 2544-10-1° ;  
 

VU la proposition en date du 9 septembre 2024 de l’Office Nationale des Forêts de 
SCHIRMECK, portant sur l’exploitation de la forêt communale au titre de l’exercice 2025 ; 

 

VU l’article 12 de la Charte de la Forêt Communale ; 
 

SUR LE RAPPORT des Commissions Réunies du 11 mars 2025 ; 

 

ET APRES en avoir délibéré ; 

1° APPROUVE 

 
 Les états de prévision des coupes de bois et du programme des travaux de l’exercice 2025 

qui se présentent comme suit : 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/51 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

 
 

 Sous réserve de réajustements ultérieurs en fonction des volumes scolytes dont dépendra 
l’emploi de la main d’œuvre d’exploitation ; 

 

2° AUTORISE 
 

 Monsieur le Maire ou son Adjoint délégué à signer les états s’y rapportant.  
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/52 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

N° 007/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

FORET COMMUNALE VENTE DE BOIS – FIXATION DES TARIFS 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

CONSIDERANT que la Ville de Molsheim procède régulièrement à la vente de bois et autres 
produits de la forêt ; 

 

CONSIDERANT que la Ville est tenue de fixer un tarif de vente de bois et autres produits de la 
forêt ; 

CONSIDERANT que plutôt que de fixer pour chaque cas de figure et chaque produit des tarifs 
municipaux, nécessitant qualifications et mises à jour régulières, il est proposé d’appliquer 
systématiquement les tarifs préconisés par l’ONF, eu égard à son expertise en la matière et 
à sa connaissance du marché, cette possibilité étant prévue par le code forestier ; 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 2544-10-1° ;  
 

VU le Code Forestier et notamment ses articles L 214-6 à L214-11 ;  
 

SUR LE RAPPORT des Commissions Réunies du 11 mars 2025 ; 

 

ET APRES en avoir délibéré ; 

 

1° CHARGE 

 
 l’Office National des Forêts de procéder à la vente de bois issue de la forêt communale de 

Molsheim selon les procédures prévues en la matière ; 
 

2° DECIDE 

 
 d’appliquer les tarifs décidés par l’Office National des Forêts dans le cadre de la vente de 

bois et autres produits de la forêt. 
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 008/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

SUBVENTIONS VERSEES DANS LE CADRE DU VOTE DU BUDGET 

EXERCICE 2025 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales notamment ses articles L 1611-4, L 2313-1 2° 
et L 2541-12-10° ;  



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/53 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales notamment ses articles L 2311-7, qui prévoit 
que l'attribution des subventions donne lieu à une délibération distincte du vote du 
budget. Toutefois, pour les subventions dont l'attribution n'est pas assortie de 
conditions d'octroi, le conseil municipal peut décider : 
 
1° D'individualiser au budget les crédits par bénéficiaire ; 
2° Ou d'établir, dans un état annexé au budget, une liste des bénéficiaires avec, pour 

chacun d'eux, l'objet et le montant de la subvention. 
 
 L'individualisation des crédits ou la liste établie conformément au 2° vaut décision 

d'attribution des subventions en cause. 
 

VU sa délibération 096/5/2024 du 17 décembre 2024, portant adoption du budget primitif 2025 
du Budget Principal de la Ville de Molsheim ; 

 

SUR PROPOSITION des Commission Réunies en sa séance du 11 mars 2025 ; 
 
Après en avoir délibéré, 

DECIDE 
 

 D’attribuer une subvention aux différentes associations énumérées pour l’exercice 2025 : 
 

- Entraid Addict du Bas-Rhin        200 € 
- Croix rouge Comité de Molsheim      500 € 
- Histoire et archéologie Molsheim et environs 1 200 € 
- Le souvenir français         100 € 
- Sapeurs-pompiers Molsheim Amicale  2 100 € 
- UNIAT section Molsheim       200 € 

 
 Soit un montant total de 4 300 € 
 

DIT 
 

que les crédits correspondants seront prélevés sur le budget de l’exercice 2025 
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 009/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

CLASSEMENT DANS LE DOMAINE PUBLIC DE PARCELLES 

INCLUSES DANS LE DOMAINE PRIVE COMMUNAL 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L 2541-12-7° ; 
 

CONSIDERANT que la Ville de Molsheim est propriétaire de terrains faisant partie de son 
domaine privé et qui sont inclus dans les voies communales et places publiques, suite à 
l’élargissement, au redressement de voiries existantes ou à la création de nouvelles voies ; 

 

CONSIDERANT qu’il convient d’intégrer lesdits terrains dans le Domaine Public Communal ; 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/54 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

SUR AVIS ET PROPOSITION des Commissions Techniques ; 
 
Après en avoir délibéré,  
 

DECIDE 
 

 de classer dans le Domaine Public Communal les parcelles suivantes : 
 
 

SECTION PARCELLE CONTENANCE LIEUDIT 

1 376 7 m² Rue de Saverne 

1 377 15 m² Rue de Saverne 

1 379 41 m² Ville 

1 383 4 m² Ville 

3 235 6 m² WEIHERGARTEN 

3 237 39 m² ZICH 

3 251 19 m² ZICH 

3 393 49 m² Ville 

3 447 9 m² ZICH 

3 472 637 m² ZICH 

4 335 77 m² Rue des Remparts 

4 423 1547 m² Rue de la Légion Romaine 

4 433 7 m² ZICH 

5 247 5730 m² Avenue de la gare 

6 74 991 m² Avenue de la gare 

6 93 33 m² 24 Route de Dachstein 

6 111 11336 m² Route de Dachstein 

6 123 11 m² Avenue de la gare 

6 143 11 m² Avenue de la Gare 

6 149 404 m² Route de Dachstein 

6 172 52 m² MITTELMATTEN 

6 174 32 m² Ville 

6 175 36 m² Ville 

9 343 5 m² Rue de Dachstein 

9 417 10205 m² Rue de la Commanderie 

9 435 49 m² Ville 

13 85 153 m² AVENUE DE LA GARE 

13 86 45 m² AVENUE DE LA GARE 

13 87 20 m² AVENUE DE LA GARE 

15 84 211 m² Ville 

15 155 312 m² Chemin des Rochers 

17 230 5288 m² Rue du Général LECLERC 

28 299 494 m² Ligne de chemin de Fer 

28 301 124 m² Route de Dachstein 

28 369 457 m² Rue de Dachstein 

41 242 22 m² GRASWEG 

41 243 243 m² GRASWEG 

41 246 69 m² Rue d'ALTORF 

44 254 316 m² GIERSMAUER 

49 1061 45 m² Rue de Lorraine 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/55 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

49 775 23 m² SCHLITTWEG 

49 1041 831 m² GALGEN 

49 1042 4162 m² GALGEN 

49 1050 1457 m² Galgen 

49 1063 46 m² SCHLITTWEG 

50 348 18 m² RINDWEG 

50 360 288 m² RINDWEG 

50 361 1349 m² RINDWEG 

50 367 4 m² RINDWEG 

 
 

CHARGE 
 
 Monsieur le Maire ou son Adjoint délégué de procéder consécutivement à la radiation du 

Livre Foncier des parcelles ci-dessus référencées. 
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 
 

N° 010/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

25 POUR 

 0 CONTRE  

CLASSEMENT DANS LE DOMAINE PUBLIC DE PARCELLE 

INCLUSE DANS LE DOMAINE PRIVE COMMUNAL - LEVEE DE 

SERVITUDE DE DROIT DE PASSAGE SUR LA PARCELLE 141 

SECTION 42 

 
M. BACKERT C. n'a pris part ni au débat ni au vote 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L2541-12-7° ; 
l’extrait du livre foncier en date du 04/04/2023. 

 

CONSIDERANT que la Ville de Molsheim est propriétaire de la parcelle S42 P141 d’une 
contenance de 397 ca faisant partie de son domaine privé et qui est inclue dans la voie 
communale, suite à l’élargissement, au redressement de voiries existantes, la création de 
nouvelle voie Rue du Commandant Schweisguth ; 

 

CONSIDERANT que la parcelle S42 P139 est frappée d’une servitude de droit de passage 
 fonds servant Molsheim S42 P141 / 77 
 fonds dominant Molsheim S42 P139 / 77 
 

CONSIDERANT qu’il convient d’intégrer ledit terrain dans le Domaine Public Communal ; 
 

SUR AVIS ET PROPOSITION des Commissions Techniques. 
 

CONSIDERANT que le propriétaire de la parcelle S42 P139 a accepté la levée de la servitude de 
passage en date du 04 Août 2023 ; 

 

CONSIDERANT qu’il appartient d’établir un acte administratif entre la Commune de Molsheim et 
Mme et Mr BACKERT Christophe propriétaires de la parcelle S42 P139 ; 

 

CONSIDERANT qu’il convient d’autoriser l'adjoint délégué à signer l’acte administratif au nom de 
la Commune de Molsheim ; 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/56 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

APRES EN AVOIR DEBATTU 
 

DECIDE 

 
de lever la servitude « Droit de passage » grevant la parcelle S42 P141. 

 

DECIDE EGALEMENT 
 
de classer la parcelle S42 P141.dans le domaine public communal. 

 
 

HABILITE 

 
Mr Martial HELLER à signer, au nom de la Commune de Molsheim l’acte administratif. 

 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 011/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

FOURRIERE ANIMALE - PRISE EN CHARGE DES ANIMAUX 

ERRANTS – TARIFS 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 

VU le Code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L.211-22, L.211-24, L.211-25 
R.211-11 ; 

 

VU la convention de prise en charge des animaux errants blessés avec le cabinet vétérinaire DE 
FONTBONNE ; 

 

VU la création du lieu de dépôt des animaux errants aux Ateliers Municipaux ; 
 

VU la convention de fourrière animale avec la SPA de Saverne ; 
 

CONSIDERANT que l’article L.211-25 du Code rural et de la pêche maritime impose un délai de 
fourrière de huit jours pour les animaux errants retrouvés sur le ban communal ; 

 

CONSIDERANT que l’article R.211-11 du Code précité prévoit la prise en charge vétérinaire des 
animaux errants blessés par la Ville ; 

 

CONSIDERANT que la Ville ne dispose pas de service vétérinaire interne, il a été décidé de 
conventionner avec un cabinet vétérinaire local ; 

 

CONSIDERANT que la Ville de Molsheim ne saurait supporter les frais liés à la garde et aux soins 
prodigués aux animaux errants ayant un propriétaire identifié ; 
 

CONSIDERANT la nécessité de délibérer pour fixer les tarifs de prise en charge des animaux 
errants ; 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/57 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

SUR PROPOSITION DES COMMISSIONS REUNIES en séance du 11 mars 2025 ; 
 

1° APPROUVE 

 
Les tarifs suivants pour la prise en charge des animaux errants, sans distinction d’espèce : 
- Garde par jour : 20€ ; 
- Identification : 15€ ; 
- Frais de transport au refuge : 45€ ; 
- Soins vétérinaires : intégralité des frais vétérinaires engagés par la commune, aux frais 

réels ; 
- Destruction de tout matériel par l’animal durant son séjour : aux frais réels. 

 

2° PRECISE 

 
  que l’entrée en vigueur des tarifs est fixée au 1er avril 2025 ; 

 

3° DONNE 

 
tous pouvoirs au Maire pour la mise en application de cette délibération. 

 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 
 

N° 012/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

MODIFICATION DU TABLEAU DES EFFECTIFS AU 01/04/2025 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ; 
 

VU le Code Général de la Fonction Publique ; 
 

CONSIDERANT que le tableau des effectifs qui doit obéir au principe de sincérité, prévoit les 
postes susceptibles d’être pourvus en cours d’année budgétaire, notamment pour tenir 
compte des remplacements et des évolutions de carrière ; 

 

CONSIDERANT que le tableau des effectifs au 1er janvier 2025 doit prévoir les ouvertures de 
postes nécessaires au recrutement, à la nomination et aux évolutions de carrière des agents 
en lien avec les crédits prévus au Budget Primitif ; 

 

CONSIDERANT que le tableau des effectifs a été présenté au 1er janvier 2025 ; 
 

SUR PROPOSITION des Commissions Réunies en leur séance du 11 mars 2025 ; 
 
Après en avoir délibéré, 

1° DECIDE  

 
 d’ouvrir les postes suivants au 1er avril 2025 : 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/58 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

Emploi D.H.T.T. Affectation Filière Catégorie Grades de recrutement

Nbre de 

poste

Accroissement saisonnier 35h00 Accueil population Administrative C Adjoint administratif 1

Accroissement saisonnier 35h00 Médiathèque Administrative C Adjoint administratif 1

Accroissement saisonnier 35h00 Ateliers municipaux Technique C Adjoint technique 4

Accroissement saisonnier 35h00 Musée Culturelle C Adjoint du patrimoine 1

Adjoint du patrimoine et des bibliothèques 35h00 Médiathèque Culturelle C Adjoint du patrimoine 1

Adjoint du patrimoine et des bibliothèques 35h00 Médiathèque Culturelle C Adjoint du patrimoine principal de 2ème classe 1

Adjoint du patrimoine et des bibliothèques 35h00 Médiathèque Culturelle C Adjoint du patrimoine principal de 1ère classe 1

Chargé de mission santé et référent santé 

pour la petite enfance
35h00 Direction Générale Médico-sociale A Infirmier en soins généraux hors classe 1

Secrétaire de la direction générale des 

services
35h00 Direction Générale Adminstrative B Rédacteur 1

 
 

2° PRECISE 
 
 que les crédits nécessaires à ces emplois suffisent dans le cadre du budget en cours et sont 

ouverts au chapitre 012 dans le cadre du Budget Primitif 2025. 

 
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 013/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

VACATIONS FUNERAIRES 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment ses articles L.2213-14, L.2213-
15, R.2213-48 à R.2213-50, 

 

VU la délibération du conseil municipal n° 083/4/2009 du 3 juillet 2009 prévoyant les vacations 
dans le cadre des opérations funéraires prévues à l’article L.2213-14 du Code Général des 
Collectivités Territoriales ; 

 

CONSIDERANT que les vacations funéraires ne peuvent plus être encaissées directement par la 
régie. De ce fait, les virements et les chèques sont mis à l’ordre du Trésor Public. Puis, le 
Service de Gestion Comptable de la Trésorerie d’Erstein reverse cette somme à la Ville de 
Molsheim. Enfin, le montant des vacations funéraires est versé sur la paie des agents de 
police municipale concernés sous forme de vacation avec prélèvement des cotisations CSG 
et CRDS ; 

 
Après en avoir délibéré, 
 

PREND ACTE 
 

- que les vacations funéraires ne peuvent plus être encaissées directement par la régie. De 
ce fait, les virements et les chèques sont mis à l’ordre du Trésor Public. Puis, le Service 
de Gestion Comptable de la Trésorerie d’Erstein reverse cette somme à la Ville de 
Molsheim. Enfin, le montant des vacations funéraires est versé sur la paie des agents de 
police municipale concernés sous forme de vacation avec prélèvement des cotisations 
CSG et CRDS ; 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/59 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 
- que le taux de vacation funéraire reste fixé à 20 €. 

 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 014/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

CONVENTION ARMEES - COLLECTIVITES 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le besoin de rapprocher les Armées de la Nation ;  
 

VU le projet de convention Armées-collectivités rédigé par les autorités militaires de la place de 
Strasbourg ; 

 

CONSIDERANT ainsi et d'autre part que l'assemblée délibérante reste souveraine pour procéder, 
le cas échéant, à des réajustements motivés, soit par des impératifs économiques, soit par 
de simples nécessités pratiques ;  

 

SUR PROPOSITION des Commissions Réunies du 11 mars 2025 ; 

 

ET APRES en avoir délibéré ; 

1° FIXE 

 
 Avec effet au 15 mai 2025,  
 
 Un accueil des familles de militaires sur le territoire de Molsheim avec 
 

- Une facilité d’accès au logement des militaires et de leur famille ; 
- Une facilité d’accès à l’emploi des militaires en reconversion, des blessés et des conjoints 

de militaire ; 
- Un accueil de la petite enfance ; 
- Une scolarisation des enfants du personnel des Armées ; 
- Un appui dans le domaine de la santé ; 
- Des activités culturelles et sportives ; 
- Un apport dans le domaine du transport et de la mobilité au vu des possibilités qui sont 

les nôtres. 
 

 Le développement de la force morale de la jeunesse en promouvant  
- L’éveil aux questions de défense 
- Le sport et la mémoire 
- La transmission de la mémoire 
- La diffusion de l’esprit de défense 
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/60 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

N° 015/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 4 ABSTENTIONS 

19 POUR 

 3 CONTRE  

ATTRIBUTION D'UNE SUBVENTION A L’ASSOCIATION DU 

SAVOIR FAIRE 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales notamment ses articles L 1611-4, L 2313-1 2° 
et L 2541-12-10° ;  

 

CONSIDERANT la participation active de l’Association Savoir Faire dans le cadre de la promotion 
des métiers manuels de l’artisanat et plus particulièrement l’organisation du salon de la 
« Semaine du Savoir faire » à Molsheim ; 

 

CONSIDERANT l’intérêt pour la Ville de Molsheim lié à la tenue d’un salon de la Semaine du 
Savoir Faire notamment au regard des activités économiques présentes sur son territoire 
ainsi que pour valoriser les enseignements dispensés dans les établissements scolaires ; 

 

CONSIDERANT que ce salon qui se tient dans son édition 2025 du 14 au 23 mars 2025 nécessite 
pour son organisation, une participation financière de la collectivité pour lui permettre de 
mener cette action ; 

 

SUR LE RAPPORT des Commissions réunies du 11 mars 2025 ; 
 

ET APRES en avoir délibéré ; 

1° DECIDE 

 
 d’attribuer une subvention de 7 000 € à l’Association du Savoir Faire afin de promouvoir son 

action et la tenue du Salon de la semaine du Savoir Faire qui fêtera son 45ème anniversaire 
en 2025 ; 

2° PRECISE 
 

 que les crédits sont inscrits au budget 2025. 
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 016/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

SUBVENTION D’EQUIPEMENT A L’ASSOCIATION MUTZIG OVALIE 

MOLSHEIM POUR L’ACHAT D’UN VEHICULE TYPE MINI-BUS 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales notamment ses articles L 1611-4, L 2313-1 2° 
et L 2541-12-10° ;  

 

VU le courrier de l’Association « Mutzig Ovalie Molsheim » du 04 février 2025 sollicitant la ville 
de Molsheim pour une aide financière pour l’achat d’un véhicule type Minibus ; 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/61 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

CONSIDERANT que cet investissement d’une valeur d’environ 19 200 € selon le devis transmis 
s’inscrit dans le cadre du fonctionnement du Club de Rugby de Mutzig-Molsheim pour 
maintenir les activités du club ; 

 

CONSIDERANT que l’Association « Mutzig Ovalie Molsheim » mène une action permanente tout 
au long de l’année dans la pratique des activités sportives ; 

 

SUR LE RAPPORT des Commissions réunies du 11 mars 2025 ; 
 

ET APRES en avoir délibéré ; 

 

1° DECIDE 

 
d’attribuer une subvention d’équipement de 5 000 € à l’Association « Mutzig Ovalie  
Molsheim », que la subvention sera versée sur la base d’une facture acquittée fournie par 
l’Association ; 

 

2° PRECISE 
 

que les crédits sont inscrits au budget 2025. 
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 017/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

SUBVENTION A L’ASSOCIATION « LES AMIS DES PERSONNES 

AGEES DE L’HOPITAL DE MOLSHEIM » – (APAHM) – EXERCICE 

2025 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 1611-4, L 2312-1-
2° et L 541-12-10° ;  

 

VU la demande présentée le 10 février 2025 par Monsieur le Président de l’Association Les 
Amis des Personnes Agées de l’Hôpital de Molsheim sollicitant la reconduction de la 
subvention de 1000 € versée depuis 2022 par la Ville de Molsheim ; 

 

CONSIDERANT que l’Association Les Amis des Personnes Agées de l’Hôpital de Molsheim 
permet l’animation dans les 2 maisons de retraite de Molsheim ; 

 

SUR PROPOSITION des Commissions Réunies du 11 mars 2025 ; 
 
Après en avoir délibéré ; 

DECIDE 

 
 d’attribuer une subvention à l’Association Les Amis des Personnes âgées de l’Hôpital de 

Molsheim de 1.000 € pour financer ses animations dans les 2 maisons de retraite de 
Molsheim ; 

DIT 
 

 que les crédits correspondants seront prélevés sur le budget de l’exercice 2025.  



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/62 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 018/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

25 POUR 

 0 CONTRE  

ATTRIBUTION D'UNE SUBVENTION A L’ASSOCIATION LES AMIS 

DE L’ORGUE SILBERMANN DE MOLSHEIM 

 

 
M. PETER T. n'a pris part ni au débat ni au vote 

 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 1611-4, L 2312-1-
2° et L 541-12-10° ;  

 

VU la demande présentée le 15 janvier 2025 par Monsieur le Président des Amis de l'Orgue 
Silbermann de MOLSHEIM sollicitant un concours financier auprès de la Ville de MOLSHEIM 
dans le cadre de l'organisation de 3 concerts prévus : 

 

– Dimanche 5 janvier 2025 : concert de l’Epiphanie : Orgue et flûte de pan baroque 

– Jeudi 13 mars 2025 : Concert des Rameaux avec le CVSO avec le soutien logistique de 
notre association (pas de demande de subvention pour ce concert) 
 

– En Juillet 2025 : Heure Musicale d’été avec 3 jeunes organistes du conservatoire de 
Strasbourg 

– Dimanche 5 octobre 2025 : Concert d’orgue 
 

CONSIDERANT que ces manifestations génèrent des frais importants pour l’association, 
notamment liés aux actions de communication ; 

 

CONSIDERANT l'intérêt communal lié aux actions culturelles locales, à savoir, les visites guidées 
de l'Orgue Silbermann et la participation de l'association aux Journées du Patrimoine ; 

 

SUR PROPOSITION des Commissions réunies du 11 mars 2025 ; 
 

DECIDE 

 
 d’attribuer une subvention au titre de la saison 2025 à l’Association des Amis de l’Orgue 

Silbermann de Molsheim, soit 350 € par concert organisé soit 1.050,- € ; 
 

DIT 
 

 que les crédits correspondants seront prélevés sur le budget de l’exercice 2025.  
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/63 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

N° 019/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

25 POUR 

 0 CONTRE  

SUBVENTION D’EQUIPEMENT A L’ASSOCIATION CERCLE SAINT 

GEORGES MOLSHEIM POUR L’ACHAT D’UN PIANO NUMERIQUE 

PORTABLE ET DE PERCUSSION LATIN 

 
M. HELLER M. n'a pris part ni au débat ni au vote 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales notamment ses articles L 1611-4, L 2313-1 2° 
et L 2541-12-10° ;  

 

VU le courrier de l’Association Cercle Saint Georges » du 13 février 2025 sollicitant la ville de 
Molsheim pour une aide financière pour l’achat d'un piano numérique portable et l’achat de 
percussion latin ; 

 

CONSIDERANT que cet investissement d’une valeur d’environ 2 520,50 € selon le devis transmis 
s’inscrit dans le cadre du fonctionnement de l’Orchestre Philharmonique de l’association du 
cercle Saint Georges ; 

 

CONSIDERANT que l’Association du cercle Saint Georges mène une action permanente tout au 
long de l’année dans la pratique des activités sportives et culturelles ; 

 

SUR LE RAPPORT des Commissions réunies du 11 mars 2025 ; 
 

ET APRES en avoir délibéré ; 

1° DECIDE 

 
d’attribuer une subvention d’équipement de 750 € à l’Association du cercle Saint Georges, 
que la subvention sera versée sur la base d’une facture acquittée fournie par l’Association ; 

 

2° PRECISE 
 

que les crédits sont inscrits au budget 2025. 
 
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 020/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

ATTRIBUTION D'UNE SUBVENTION A L'AMICALE DES 

DONNEURS DE SANG BENEVOLES DE MOLSHEIM ET ENVIRONS 

– EXERCICE 2025 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 1611-4, L 2312-1-
2° et L 2541-12-10° ;  

 

VU la demande en date 7 janvier 2025, de Monsieur le Président de l’Amicale des donneurs de 
sang bénévoles de Molsheim et environs sollicitant une subvention permettant de faire des 
achats pour les collations distribuées lors des dons de sang ; 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/64 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

SUR PROPOSITION des Commissions réunies du 11 mars 2025 ; 
 
Après en avoir délibéré ; 

 

DECIDE 

 
 d’attribuer une subvention à l’Amicale des donneurs de sang bénévoles de Molsheim et 

environs d’un forfait de 2 € par donneur, soit en 2024 : 628 donneurs, soit un montant de 
1.256 € ; 

DIT 
 

 que les crédits correspondants seront prélevés sur le budget de l’exercice 2025.  

 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 021/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

DEMANDE DE SUBVENTION – BIEN-ETRE ANIMAL ET LUTTE 

CONTRE LA PROLIFERATION DES CHATS – ASSOCIATION 

CAT'MONDOUX 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L 1611-4 et  
L 2541-8° ;  

 

VU la demande en date 18 février 2025 de Madame Isabelle OCHE, Présidente de 
l’association CAT’MONDOUX ; 

 

CONSIDERANT l’intérêt pour la Ville de Molsheim lié à l’intervention de l’association, dont 
l’action poursuit un but d’intérêt général, et du besoin de celle-ci d’une participation 
financière de la collectivité pour lui permettre de mener cette action ; 

 

SUR PROPOSITION des Commissions réunies du 11 mars 2025 ; 
 
Après en avoir délibéré ; 

DECIDE 

 
 d’attribuer un don de 1000€ à l’association CAT’MONDOUX pour stériliser, déparasiter 

et relâcher les chats errants capturés sur le ban communal de Molsheim ou bien de 
trouver une famille d’accueil ; 

DIT 
 

 que les crédits correspondants seront prélevés sur le budget de l’exercice 2025.  

 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/65 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

N° 022/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

ATTRIBUTION DES SUBVENTIONS ANNUELLES AU TITRE DE LA 

VALORISATION DU PATRIMOINE BATI – CAMPAGNE DES 

TRAVAUX 2024 – 1er TRIMESTRE 2025 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L 2541-12-10 ° ;  
 

VU sa délibération du 26 juillet 1960 modifiée notamment le 4 décembre 1984 relative à la mise 
en œuvre d'aides financières dans le cadre d'une campagne locale de ravalements de 
façades appelée "Opération Toilette de MOLSHEIM" ; 

 

VU sa délibération du 22 novembre 1985 complétée le 14 octobre 1988 et modifiée le 7 juin 
1996 tendant à la détermination des critères de participation pour la mise en valeur du bâti 
ancien non protégé au titre des "édifices remarquables" ; 

 

VU les demandes déposées au titre de l'exercice 2024 et début 2025, la complétude des 
dossiers ainsi que l'état de versement dressé après constatation de l'exécution des travaux ; 

 

DECIDE 

 
  d'accorder les subventions individualisées suivantes : 
 
 

 AU TITRE DES EDIFICES HORS PERIMETRE OU DANS LE PERIMETRE ET ELIGIBLES 

A LA PARTICIPATION EXCLUSIVE DE LA VILLE DE MOLSHEIM : 

 
 

N° ADRESSE DES TRAVAUX TOTAL 

1 
 

483,00 € 10 rue Philippi 

67120 MOLSHEIM 

 

2 
 

1 883,78 € 1 rue Saint Martin 

67120 MOLSHEIM 

 

3 
 

540,50 € 37a rue des Romains 

67120 MOLSHEIM  

 

4 
 

487,60 € 11 rue du Guirbaden 

67120 MOLSHEIM 

 

5 
 

415,15 € 5 rue du Maire Wernert 

67120 MOLSHEIM 

 

6 
 

471,50 € 30 rue Ettore Bugatti 

67120 MOLSHEIM 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/66 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

7 
18 rue du Raisin 

67120 MOLSHEIM 
469,20 € 

8 
16 rue du Raisin 

67120 MOLSHEIM 
423,20 € 

9 
6 rue Mercedes Benz 

67120 MOLSHEIM 
365,70€ 

10 
8 rue de la Pierre Creuse 

67120 MOLSHEIM 
554,30 € 

11 
2 rue Ernest Friederich 

67120 MOLSHEIM 
391,00 € 

12 
3a rue de l’Hôpital 
67120 MOLSHEIM 

372,60 € 

13 
6 rue du Commandant Schweisguth 

67120 MOLSHEIM 
345,00 € 

14 
3 rue Paul Jehl 

67120 MOLSHEIM 
362,70€ 

15 

 

3 rue des Aubépines 
560,16 € 

67120 MOLSHEIM 

 

16 

 

609,50 € 1 rue de la Bruche 
67120 MOLSHEIM 

 

                                                          TOTAL 8 734,89 € 

  

 Représentant par conséquent un TOTAL GENERAL de 8 734,89 € 

 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 

 

N° 023/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

TARIFICATION DES BORNES DE RECHARGE DES VEHICULES 

ELECTRIQUES – PARKING GARE - MODIFICATION 

 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU la convention signée le 7 avril 2021 par la Région Grand Est (CP Région Grand Est n°21CP-
19 du 19 mars 2021) et le 13 avril 2021 par la Ville de Molsheim (DCM n°008/1/2021 du  
16 février 2021), confiant à la Ville de Molsheim la gestion du parking en ouvrage achevé en 
2020 et du parking en surface situé sur les parcelles cadastrées section 9 n°427, 428 et 
section 28 n° 352,354 et 355, d’une superficie totale de 69 ares et 60 cas, d’une capacité 
prévisionnelle de 109 places environs ; 

VU le Code général des collectivités territoriales et, notamment ses articles L.1611-7-1, D.1611-
16 et suivants, et D.1611-32-9 ;  



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/67 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

VU le projet de convention de mandat à la Société FRESHMILE pour la perception des recettes 
au titre de l’exploitation des infrastructures de recharge pour véhicules électriques ; 

 

CONSIDERANT que parking en surface de la gare est équipé de bornes de recharge 22 kW pour 
véhicules électriques et hybrides rechargeables ; 

 

CONSIDERANT que l’installation et la gestion de bornes pour véhicules électriques et hybrides 
rechargeables contribue à réduire les émissions de polluants atmosphériques et la 
dépendance aux énergies fossiles, dans le cadre d’un développement plus soutenable et 
d’une économie décarbonée ;  

 

CONSIDERANT que la Ville de Molsheim, en sa qualité d’autorité gestionnaire du parking de la 
gare par délégation de la Région Grand Est, est habilitée à délibérer sur les tarifs de 
redevance d’utilisation des bornes de recharge des véhicules électriques ou hybrides 
rechargeables qui sont installées sur l’emprise donnée en gestion ; 

 

CONSIDERANT que les collectivités territoriales peuvent confier à un organisme privé 
l’encaissement des recettes relatives à l’exploitation des infrastructures de charge 
nécessaires à l’usage des véhicules électriques ou hybrides rechargeables ;  

 

SUR PROPOSITION DES COMMISSIONS REUNIES en date du 11 mars 2025 ; 

 
Après en avoir délibéré, 

ARRETE 

 
Les tarifs de bornes de recharge universelles 22 kW pour véhicules électriques et hybrides 
rechargeables à : 
 

Tarif de 

connexion 
0,00 € 

Tarif de 

recharge 
0,38 € / kWh 

Tarif de 

stationnement 

0,40 € / 15 minutes à compter de la 12ème 
heure de stationnement continue. 

Toute tranche de 15 minutes entamée est 
due dans sa totalité 

 

 

AUTORISE 
 
Le Maire, ou son adjoint délégué, à donner mandat à un organisme privé pour la 
perception des recettes et à signer toute convention et autorisation permettant l’exploitation 
des bornes de recharge pour véhicules électriques et hybrides rechargeables. 
 

TENEUR DES DISCUSSIONS  

 

- NEANT - 

 

 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/68 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 

N° 024/1/2025 

 

VOTE A MAIN LEVEE 

 0 ABSTENTION 

26 POUR 

 0 CONTRE  

MOTION SIS 67 – TEMPS D’ATTENTE AUX SERVICES D’ACCUEIL 

DES URGENCES DES ETABLISSEMENTS HOSPITALIERS DANS 

LE CADRE DE TRANSPORT DE VICTIMES 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

 

VU le Code général des collectivités territoriales et, notamment son article L.2541-16 ;  

 

VU le courrier de Monsieur le Président du Service d’incendie et de secours du Bas-Rhin, et la 
proposition de motion jointe ; 

 

CONSIDERANT que la question de la disponibilité des services des secours à l’échelle 
départementale est une question majeure au niveau de la commune afin de permettre aux 
citoyens de bénéficier des moyens appropriés ; 

 
Après en avoir délibéré, 

ADRESSE 

 
Au représentant de l’Etat dans le département le vœu suivant : 
 
"Depuis plusieurs années, le Service d'incendie et de secours du Bas-Rhin fait face à des 
difficultés dans le cadre de la mise en œuvre de sa mission de secours d'urgence aux 
personnes qui représente 85 % de son activité opérationnelle. 
 
En effet, à l'occasion des transports sanitaires dans les services d'accueil des urgences 
des établissements hospitaliers, les équipages des véhicules de secours et d'assistance 
aux victimes (VSAV) subissent, avant la prise en charge des victimes, d'importants temps 
d'attente, régulièrement supérieurs à 30 minutes et pouvant aller jusqu'à plus de 7 heures. 
 
Si ces délais s'avèrent avant tout préjudiciables pour les patients transportés, ils ont 
également un impact particulièrement délétère sur le fonctionnement du SIS 67. 
 
En effet, en immobilisant de manière prolongée des moyens humains et matériels, ils 
obèrent les possibilités du Service de dégager des ressources pour répondre aux autres 
sollicitations opérationnelles d'urgence. Ils représentent en outre une menace sur 
l'essentielle disponibilité des sapeurs-pompiers volontaires du fait des réticences légitimes 
des employeurs à libérer ces personnels de leurs contraintes professionnelles pour des 
durées parfois très longues.  
Enfin, plus globalement, cette situation conduit à une réelle perte du sens fondamental de 
la mission qui a fondé l'engagement des sapeurs-pompiers, professionnels comme 
volontaires, nuisant à la pérennité de leur motivation. 
 
Afin de pallier ces difficultés et maintenir des capacités d'intervention en adéquation avec 
les enjeux identifiés dans le Schéma départemental d'analyse et de couverture des risques 
approuvé par arrêté préfectoral, le SIS 67 pourrait à terme être contraint de procéder à des 
recrutements supplémentaires de sapeurs-pompiers et à réaliser des investissements 
visant notamment à augmenter sa flotte de VSAV. 
 
Nous considérons que cette situation n'est pas acceptable, tant au regard de la potentielle 
dégradation du service de secours à destination des habitants du territoire qu'elle induit 
qu'au niveau des conséquences sur le budget du SIS 67, dont l'équilibre est assuré très 
majoritairement par les finances locales par l'intermédiaire des contributions de la 
Collectivité européenne d'Alsace, des communes et intercommunalités, dans un contexte 
déjà particulièrement contraint. 



             MOLSHEIM 25/03/2025 2025/69 

 

date de mise en ligne sur internet : 25/06/2025 

 


